УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

\ 1 > И Н И Ц И А Л Ь Н А Я АВТОНОМНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ

ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53
СРЕДНЕГО (ПОЛНОГО) ОЫЦ1 ТО ОЬРАЗОВАНИЯ

(ГУ1АО1П «ШКОЛА-ИИ I ЕРНА Г № 53»)

П Р И К А

30 декабря 20 13 г. №

г. Новоуральск

Об утверждении Положения о
к о м и с с и и по урегулированию
споров между участниками
образовательных отношений
МАО] I I « П 1 к о л а - и н т е р н а т № 53»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить и ввести в действие с 01.01.2014г. Положение о к о м и с с и и по

\ ре! \ лированию споров между у ч а с т н и к а м и образовательных отношений МЛО111

«Школа-интернат № 53».

•
.

И.о.директора Л. 15. Демченко

I [авлюченкова I .Д.
4-45-93

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

\ 1 \ М И Н И М А Л Ь Н А Я АВТОНОМНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ

ШК0.1А-ИН ТКРНАТ Л» 53 С Р Е Д Н Е Г О (ПОЛНОЮ) ОЫЦЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(МАО1Н «ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53»)

УТВЕРЖДЕНО
Приказом и.о. директора
МАО1.П «Школа-интернат № 53»
от« » , 2013 |. ]

ПОЛОЖЕНИИ
О КОМИССИИ 110 УРЕГУЛИРОВАНИЮ СПОРОВ

МЕЖДУ У Ч А С Т Н И К А М И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИИ
МАОН1 «ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53»

ЕОЫЦИН ПОЛОЖЕНИЯ
1 . 1 . Комиссия по у р с ч у л и р о в а н и ю споров между участниками образовательных отно-

ш е н и й (далее -- К о м и с с и я ) МАОШ «Школа-интернат № 53» (далее - пп<ола) создается в це-
лях >регулирования разногласий между участниками образовательных отношений по вопро-
сам реализации права на образование, в том числе и случаях в о з н и к н о в е н и я конфликта ин-
1сресов педагогического работника, п р и м е н е н и я л о к а л ь н ы х н о р м а т и в н ы х акюв. обжалова-
н и я решений о п р и м е н е н и и к в о с п и т а н н и к а м и у ч а щ и м с я д и с ц и п л и н а р н о г о в з ы с к а н и я .

1 . 2 . Насюящее п о л о ж е н и е разработано па о с н о в а н и и ст. 45 Федерального '.акона Рос-
с и й с к о й (Федерации «Об образовании в Российской Федерации» в целях нормативною регу-
лирования вопросов создания, организации работы, п р и н я т и я решений Комиссией и их ис-
п о л н е н и я .

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуемся Федеральным законом Россий-
ской Федерации «Об образовании в Российской Федерации». Уставом и л о к а л ь н ы м и порма-
г п в н ы м и п р а в о в ы м и актами ш к о л ы , настоящим Положением.

1 . 4 . Решение Комиссии является обязательным для всех у ч а с т н и к о в образовательных
отношений в школе и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные у к а з а н н ы м решени-
ем.

1.5. Решение Комиссии может быть обжаловано в установленном законодательством
Российской Федерации порядке.

2. ПОРЯДОК СОЧДАПИЯ КОМИССИИ
2 . 1 . Комиссия создастся в школе из равною числа представителей в о с п и т а н н и к о в и

у ч а щ и х с я , родителей (законных представителей) несовершеннолетних в о с п и т а н н и к о в и у ч а -
щ и х с я , работников школы.

2.2. Представители в ы д в и г а ю т с я в состав Комиссии V, следующем порядке:
- О1 воспн к и п ш к о в п у ч а щ и х с я па заседании Совета с т а р ш е к л а с с н и к о в :
- от родителей ( з а к о н н ы х представителей) па заседании Общешкольного родшельско-

I о комитета:
- от работников школы на заседании общего собрания трудового коллектива.
2.3. Руководителем Комиссии может быть социальный педагог, педагог-психоло! пли

и н о й педагогический р а б о т н и к школы, на которою обязанности по руководству н о з . к и а к м с м

п р и к а з о м директора школы. Руководитель входит в состав Комиссии как представитель от
рабо! п и к о в ш к о л ы .

3. ЦЕЛИ. З А Д А Ч И И ПРИНЦИПЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
3.1. Целью деятельности Комиссии является содействие социальной реабилитации

\ ч а с т и к о в конфликтных ситуаций.
3.2. Основной задачей К о м и с с и и является разрешение конфликтной с и т у а ц и и между

\ час т и к а м и образовательною процесса путем доказательного разъяснения п р и н я т и я опти-
мальною варианта решения в каждом конкретном случае.

3.3. Деятельность Комиссии основана на следующих принципах:
- добровольности, предполагающем как добровольное участие в организации работы

К о м и с с и и , так и обязательное согласие сторон, вовлеченных в конфликт, па у ч а с т и е в прими-
ри 1 С Л Ы 1 0 Й программе;

- конфиденциальности, предполагающем обязательства К о м и с с и и не р а з ы а ш а г ь п о л у -
ч е н н ы е в ходе п р и м и р и т е л ь н ы х программ сведения. Исключение составляем и н ф о р м а ц и я о
возможном нанесении ущерба для ж и з н и , здоровья и безопасности л и ч н о с т и ;

- н е й т р а л ь н о е т п , запрещающем Комиссии принимать сторон) одного из у ч а с т н и к о в
конфликта. Н е й т р а л ь н о с т ь предполагает, что Комиссия не в ы я с н я е т вопрос о виновности пли
невиновной и той пли иной стороны, а я в л я е м с я независимым посредником, помогающим
стропам самостоятельно н а й т и решение по выходу из к о н ф л и к т н о й с и т у а ц и и .

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ
4 . 1 . К о м и с с и я может получать информацию о случаях конфликтного характера ом пе-

дагоюв. воспитанников и у ч а щ и х с я , их родителей (законных представителей), а д м и п и е м р а -
ц п и школы, членов Комиссии.

4.2. Комиссия п р и н и м а е т решения о возможности пли невозможности п р и м и р и т е л ь -
ной программы в каждом конкретном случае самостоятельно. При необходимости о п р и н я -
м о м р е ш е н и и информируется а д м и н и с т р а ц и я и должностные лица школы.

4.3. Примирительная программа начинается в случае согласия конфликтующих сторон
на } чаем не и данной программе. Если действия одной пли обеих сторон могум б ы м ь квалифи-
ц и р о в а н ы как правонарушение и участником программы я в л я е м с я несовершеннолетний вос-
н п м а н н п к и у ч а щ и й с я , для п р о в е д е н и я примирительной программы необходимо соыаспе ро-
ди к'.мей ( з а к о н н ы х п р е д с м а в и г е л е й ) несовершеннолетних в о с п и т а н н и к о в и у ч а щ и х с я .

4.4. В случае если п р и м и р и т е л ь н а я программа планируется на тгапе дознания или
следствия, то о ее проведении с т а в и т с я в известность а д м и н и с т р а ц и я школы и п р и необходи-
мости производится согласование с соответствующими органами вн\ т р е н н и х дел.

4.5. Переговоры с родителями (законными представителями) воспитанников п у ч а -
щ и х с я , а щкже должное г п ы м п л и ц а м и проводит руководитель К о м и с с и и .

4.6. В случае если конфликтующие стороны не достигли возрасма 10 лет. п р п м и р п -
к'льная программа проводится с согласия классного руководим едя.

4.7. Примирительная программа не может проводиться но фактам правонарушений,
с в я з а н н ы х с употреблением наркотиков и крайними проявлениями жестокости. В примири-
1 С Л Ы Ю Й программе не мог\т у ч а с м в о в а г ь недееспособные лица.

4.8. К о м и с с и я самостоятельно определяем сроки и л а п ы проведения п р и м и р и т е л ь н о й
п р о ! р а м \ 1 ы в каждом О1делыюм случае.

4.У. В случае если в ходе примирительной программы конфликтующие стропы при-
шли к соглашению, достигнутые результаты фиксируются в п р и м и р и т е л ь н о м договоре.

4 .10. При необходимости К о м и с с и я передаем к о п н ю п р и м и р и т е л ь н о г о договора адми-
п н с г р а ц и и шкоды.

4.1 1 . К о м и с с и я о с \ щ е с г в л я е 1 к о и м роль над в ы п о л н е н и е м обязакмьсмв. в з я ш х па себя
конфликтующими сторонами в примирительном договоре, но не несем ответствен носи, за их
в ы п о л н е н и е . При в о з н и к н о в е н и и проблем в выполнении обязательств Комиссия помогаем
стропам осознать п р и ч и н ы трудностей и п у л и их преодоления.

4 1 2 При необходимости Комиссия содействует в предоставлении участникам прими-
ри !с.п,ио11 программы доступа к услугам по социальной реабилитации.

4 . 1 3 . Для вынесения правомерного решения по вопрос}' обжалования решети'! о при-
м е н е н и и к воспи и ш н и к а м и у ч а щ и м с я д и с ц и п л и н а р н о ю в з ы с к а н и я Комиссия рассматривает
ю к л м с ш ы о н а л о ж е н и и д и с ц и п л и н а р н о г о взыскания, и с п о л ь з у е ! р а з л и ч н ы е н о р м а т и в н ы е

правовые а к л ы , информационную и справочную литературу, обращается к с п е ц и а л и с т а м , в
компек'пцин которых находится рассматриваемый вопрос.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
5.1. К о м и с с и и по согласованию с администрацией школы предоставляется помещение

для проведения п р и м и р и т е л ь н ы х программ, а также возможность использовать и н ы е ресурсы
школы: оборудование, оргтехнику, канцелярские принадлежности, средства информации и
др\ гое.

5.2. Должностные лица школы оказывают Комиссии содействие в распространении
информации о деятельности Комиссии среди педагогов, воспитанников и учащихся.

К о м и с с и я имеет право пользоваться у с л у г а м и педагогов-психологов, с о ц и а л ь н ы х пе-
ла! 01 ов и др\'1 их с п е ц и а л и с т о в ш к о л ы .

5.3. А д м и н и с т р а ц и я школы содействует Комиссии в организации в з а и м о д е й с т в и я с
с о ц и а л ь н ы м и службами и другими организациями.

5.4. В случае если п р и м и р и т е л ь н а я программа проводилась по факту, по котором)
возбуждено уголовное дело, администрация школы может ходатайствовать о приобщении к
мак'рпалам уголовного дела п р и м и р и тельного договора, а также и н ы х докумен юв в качестве
м а т е р и а л о в , характеризующих л и ч н о с т ь обвиняемого, подтверждающих добровольное воз-
мещение имущественного ущерба и иные действия, направленные па заглаживание вреда,
п р и ч и н е н н о г о потерпевшему.

5.5. Заседания Комиссии оформляются протоколами.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ПОЛОЖЕНИЯ

(). 1 . 11астоящее 1 [сложение вступает в силу с момента утверждения.
6.2. Изменения в настоящее Положение вносятся директором школы по предложению

К о м и с с и и или органов школьного самоуправления.

ПРИНЯТО С УЧЕТОМ М Н Е Н И Я :

Совет старшеклассников
1 1ро 1 о кол № г> о т « с,'*? '» /*± ̂ '/--^ 20 1 Зг

Общешкольный родительский комитет^
1 1ро юкол № _^ от « ///» < ̂  ?1-? .•е'//,*^1(} 1 Зг

~

( )бщее собрание трудового коллектива _
1 1ротокол № 3 от « ̂ 7_» (?••(? ̂ -ь^'^-2— 201 Зг

.....

		2021-03-16T15:55:49+0500
	Титов Евгений Вячеславович